IV.

1295

Registro di pagamento della decima richiesta da Bonifacio VIII pro negocio regni
Sicilie: sezione relativa alla diocesi di Trento per quanto riguarda il primo anno.

ASV, Cam. Ap., Collect. 252 (ex RC 16), ff. 31v-38r (vecchia numerazione: ff. 29-36). Il testo è
scritto dalla stessa mano (con tutta probabilità quella del notaio Giacomo, citato nella parte fi-
nale tra i beneficiari di due pagamenti), tranne pochi casi segnalati in nota.

Edizioni: P. SELLA, La diocesi di Trento, pp. 51-72; P. SELLA - G. VALE (edd), Rationes decima-
rum Italiae, pp. 299-315 (rispetto a queste edizioni, che operano alcune normalizzazioni, si danno
solo le varianti non ortografiche).

I dati sono stati posti in colonne, cercando di rispettare l’allineamento che si riscontra nel regi-
stro stesso; le intitolazioni e le somme scritte in calce da un’altra mano sono state lasciate al
centro. Il simbolo c corrisponde al segno (una specie di grossa c) che è posto all’inizio di ogni
voce relativa al pagamento (talvolta seguito da una riga vuota). Per praticità, si è preferito non
sciogliere le abbreviazioni relative alle monete utilizzate (lib., sol., den., bag. ecc.).
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Quaternus Tridenti primi et secundi termini primi anni.

Quaternus primi et secundi termini primi anni in civitate et diocesis Tridentina.

Episcopus Castellanus a).

In Christi nomine. Liber omnium receptorum ex decima pro negocio regni Sicil-
lie concessa a personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis in civitate et dyo-
cessi Tridentina per venerabiles viros dominos Gislenbertum de Brentonico et
Iacobum dictum Comitem, canonicos Tridentine ecclesie, collectores ad hoc de-
putatos a venerabili in Christo patre domino Bartholameo, episcopo Castelano,
ipsius decime executore et generali collectore in Aquilegiensi et Gradensi patriar-
chatibus ac Iadrensi et Spalantensi archiepiscopatibus et per totam Dalmaciam
ac in civitate et dyocessi Ferariensi per sedem appostolicam, silicet sanctissimum
in Christo patrem dominum Bonifacium sumum pontificem, deputato, de fructi-
bus, proventibus et reditibus perceptis de anno Domini currente millesimo CC°
LXXXX quinto b), indictione VIIIa c), de prima et secunda solucione eiusdem anni.

In Tridento et circha Tridentum

Monasterium
abbatie scitum
iuxta Castrum
Tridentinum

c Dominus abas dum Gerardus pro
primo termino primi anni et in eius
conscientia solvit

XII lib. et X sol.

c Item pro secundo termino dicti primi
anni solvit